⁵ « Famulatum, » hommage.

Gemebundo
Corde fundo
Ad te preces, Domina ;
Namque gravi,
Quam paravi,
Premor valde sarcina.

Solve moles,
Sicut soles,
Quibus¹ pressus jaceo,
Et excusa
Quod, confusâ
Mente, factum doleo.

Dolor ingens
Me constringens
Vehementer cruciat,
Culpæ telum
Cor anhelum
Siquidem dilaniat.

O quam pravi
Et ignavi
Sunt qui mundum diligunt !
Non attendunt²,
Cui vendunt
Se, qui Deum negligunt.

Verè cæcus
Et ut pecus
Expers est scientiæ,
Quem delectat
Hoc quod spectat
In valle miseriæ!

Nam quem fructum,
Nisi luctum,
Præstant mundi gaudia,

Cujus cura
Gignit dura
Miseris supplicia?

Parce flenti³
Et dolenti,
Summe rerum arbiter,
Nam mandata
Per te data
Sum transgressus nequiter.

Erubesco
Et tabesco
Tuam timens faciem,
Dum meorum
Delictorum
Perpendo congeriem.

Ingens metus
Atque fletus
Meam turbat animam,
Pavet sensus,
Dum suspensus
Horam pensat ultimam.

Quis futurus⁴
Est securus
In illo examine,
Quando patent,
Quæ nunc latent,
Arguente lumine?

Quo dolore,
Quo mœrore
Deprimuntur miseri,
Qui abyssis
Pro commissis
Submergentur inferi!

¹ « Quibus. » Antécédent « moles. »

² « Non attendunt, » ne voient pas, ne considèrent pas.

³ « Parce flenti, etc. » Toutes les strophes suivantes sont pleines de mouvement et de feu ;

elles rappellent le *Dies iræ* par la force des expressions et l'énergie des pensées. Aussi Dante les a certainement connues.

⁴ « Quis futurus, etc. » Comparez cette strophe avec la deuxième et la septième strophe du *Dies iræ*.

Ululatus ¹
 Et ploratus
 Frustra dabunt perditum,
 Quum maligni
 Sævo igni
 Semel erunt traditi.

Heu! quid egi,
 Quò impegi ²,
 Quod infelix cecidi
 Quò deducunt
 Quem seducunt
 Fraudes hostis perfidi!

Ad quid tendam,
 Ut tremendam
 Evadam sententiam?
 Quem requiram,
 Per quem iram
 Judicis esugiam?

O Maria
 Quâ sophia
 Prodiit Altissimi
 Ut credendo
 Et sequendo
 Homo posset redimi;

Formidandum
 Redde blandum
 Judicem supplicibus,
 Ne iratus
 Ob reatus
 Sævis tradat ignibus.

Cæli scala,
 Fac me mala
 Quæ impugnant vincere,

Et in bono,
 Quod propono,
 Constanter persistere.

Nunquam sinas
 In me spinas
 Vitiorum crescere,
 Quæ ad fructum
 Nos virtutum
 Doces seuiper tendere.

Clemens dona
 Ut ³ Patrona
 Velis esse misero,
 Et sis mecum,
 Quum ad æquum
 Tribunal processero.

Supplicando
 Me commendo
 Tuo patrocínio,
 Ne rex fortis
 Diræ mortis ⁴
 Tradat me supplicio.

Preces funde
 Et responde
 Pro me ante judicem,
 Nam offensæ
 Sunt immensæ
 Quæ accusant supplicem.

Desperarem,
 Si pensarem
 Mea tantum merita,
 Ni audissem,
 Aut sensissem
 Te salvare perditam.

¹ « Ululatus. » Strophe dont les sons lugubres sont bien en harmonie avec les idées qu'elle exprime.

² « Quò impegi, » où me suis-je heurté. — « Quò infelix ce-

cedi » est pour « ego infelix qui cecidi. »

³ « Dona ut, » fais-moi la grâce de.

⁴ « Diræ mortis, » est le complément de « supplicio. »

Mater alma,
Tuis salva
Precibus hunc miserum,
Quem subegit
Et confregit
Magna moles scelerum.

A culparum
Vel pœnarum
Me salva propositis,
Te poscentem
Et habentem
Spem in tuis meritis.

Virgo lenis
A terrenis
Munda nos affectibus,
Et cunctorum
Delictorum
Nos absolve nexibus.

Paradisi,
Quo divisi
Exulamur ¹. aditum
Nobis pande ;
Quod ² ob grande
Nimis ³ potes meritum,

Illic patrem ⁴
Atque matrem
Meam fac constitui,

Et bonorum
Æternorum
Ubertate perfrui.

Regem cœli
Pro fideli
Semper ora populo,
Ut ab isto,
Duce Christo,
Eruamur sæculo ⁵.

Deo cara,
Nobis para
Viam ad cœlestia,
Ubi frui
Christi tui
Mereamur gloriâ.

Auctor mundi,
Qui effundi
Tuo ventre voluit,
Se amare
Et servare
Nobis det quod ⁶ docuit.

Pater Deus,
Fili Deus,
Deus alme Spiritus,
Per æterna
Nos gubernâ,
Deus unus, sæcula.

EXTRAIT DE L'HYMNE VIII.

Cœli porta
Per quam orta
Salus est fidelium;

Porta lucis
Quæ perducis
Ad perenne gaudium;

¹ Construisez : « Pande nobis aditum paradisi quo divisi (séparés, éloignés, chassés) exulamus.

² « Quod » rappelle l'idée exprimée par « aditum pande. »

³ « Grande nimis. » L'adverbe « nimis » donne au positif « grande » le sens du superlatif.

⁴ « Illic patrem, etc. » Cette marque d'affection filiale est touchante, et elle se renouvelle assez fréquemment dans saint Bernard.

⁵ « Isto » se rapporte à « sæculo. »

⁶ « Quod » rappelle l'idée contenue dans « se amare et servare. »

Virgo clara
Quæ ignara
Virilis consortii,
Meruisti
Esse Christi
Mater Dei Filii,

Tu præclarus
Es thesaurus
Omnium charismatum,
Sane plenus
Et amœnus
Hortus es aromatum².

Sume vota,
Ne remota
Tuis sis¹ supplicibus,
Sed intende
Et defende
Nos a malis omnibus.

Fons redundans
Reos mundans
Aquarum viventium³,
Has qui bibunt
Non sitibunt,
Sed habent remedium.

Multa de te
Sunt Prophetæ
Locuti præsentia,
Non ignari
Singulari
Te ditandam gratia.

Fons signatus⁴
Non turbatus
Bestiarum pedibus,
Non confusus,
Sed conclusus
Divinis virtutibus.

Mater Eva
Morte sævâ
Suam prolem perdidit :
Tua fides
Quâ renides
Nobis vitam reddidit.

Exquisitis
Margaritis
Ornantur monilia,
Sed tuorum
Planè morum
Extat major gratia⁵.

¹ « Ne remota sis » équivaut à « noli remota esse. »

² « Hortus aromatum » est pris dans un sens mystique comme ces expressions du *Cantique des cantiques*, ch. 1, v. 4 : « Curremus in odore unguentorum tuorum. » Il sert à désigner les vertus de la sainte Vierge, qui répandent un doux parfum dans le monde entier. Nous avons déjà remarqué une métaphore analogue dans l'hymne *Sacrosancta hodiernæ*. Voyez, page 412, note 5.

³ « Fons aquarum viventium. » *Cantique des cantiques*, ch. 1, v. 15 : « La fontaine de tes jardins est une source d'eau

vive qui se précipite du Liban. »

⁴ « Fons signatus, » source marquée d'un sceau particulier. *Cantique des cantiques*, ch. 1, v. 12 : « Hortus conclusus, soror, mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus. » Voici le commentaire de Clichtove sur ce passage : « Hortus, inquam, conclusus divino præsidio et virtutum munitionibus, ne in illum ingressum habeant hostiles insidiæ; fons item signatus totius Trinitatis signaculo et peculiari ipsius Dei sigillo. »

⁵ « Exquisitis... gratia. » Conseil délicat et charmant donné ici aux jeunes filles.

Flores verni
Solent cerni
Voluptate nimiâ,
Tu delectas
Mentes rectas
Præcellenti gratia.

Nam si flores
Dant odores
Et decorem proferunt,
Mox marcescunt
Et arescunt,
Nec durare poterunt.

Tuus viror,
Quem plus miror,
Non est corruptibilis,
Non marcescit
Nec decrescit,
Sed est immutabilis.

Tua fama,
Thymiama,
Balsamumque superat ;
Dum flagrescit,
Mentes pascit
Et a morte liberat.

Nunc elati,
Sunt prostrati,
Sicut dicis cantico ¹,
Et abjecti
Sunt provecti
Honore mirifico.

Universus
Est aspersus
Mundus Christi gratiâ,

Qui te matre
Sine patre
Natus regit omnia.

Te laudantes
Et mirantes
Pulchræ Sion filiæ,
Illustrari
Et ornari
Tua gaudent specie.

Te decoram ²,
Ut auroram,
Universi præferunt,
Te electam
Et perfectam,
Te reginam asserunt.

O felicem
Genitricem
Cujus sacra viscera
Metuere
Continere
Continentem omnia !

De mortalis
Vitæ malis
Me dignanter erue,
Et post mortem
Fac consortem
Quietis perpetuæ.

Pro meorum
Propinquorum
Te salute postulo,
Ut lætentur
Et salventur
Ex omni periculo.

¹ « Cantico. » Le cantique de la sainte Vierge « Magnificat » déjà cité. Voyez, page 440, note 4.

² « Te decoram, etc. » *Can-*

tique des cantiques, ch. vi, v. 9 : « Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consturgens, pulchra ut luna, electa ut sol ? »

O beata
Miserata
Preces nostras suscipe,

Et de malis
Universis
Nos clementer eripe.

EXTRAIT DE L'HYMNE X.

Virgo sancta,
Mater casta,
David ¹ proles inclyta,
Piâ prece
Nos de nece
Peccatorum suscita.

Supplex oro
Ut in choro
Te sanctorum videam,
Et divinæ
Sine fine
Dono lucis gaudeam.

Proles Jesse ²,
Per quam fessæ
Roborantur animæ,
Fac nos fortes,
Et cohortes
Tenebrarum reprime.

Jesu Christe
Per quem ³ iste
Mundus primò factus est,
Homo Deus
Per quem reus
Homo liberatus est ;

Ab his telis
Tuos velis
Supplices defendere,
Quibus perit
Quisquis quærit
Carni satisfacere.

Metuende
Rex, defende
Nos a malis omnibus,
Redde vicem
Hanc felicem
Mariam colentibus.

Virgo lenis,
Nos a penis
Salva geliennalibus,
Nec substerni
Nos inferni
Sinus cruciatibus.

Ut restaures
Nos, hæc aures
Tuas pulset precibus ⁴,
Hæc sustentet
Et præsentet
Tuis nos aspectibus.

Vitam lætam
Et quietam
Fac nos semper agere,
Ut virtutis
Et salutis
Gaudeamus munere.

Rex æterne,
Pio cerne
Supplices intuitu,
Et illustra
Corda nostra
Tuo sancto Spiritu.

¹ « David. » Génitif.

² « Jesse. » Voyez, page 327, note 7.

³ « Per quem, etc. » Evangile selon saint Jean, ch. 1, v. 3 :

« Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihii, quod factum e-t. »

⁴ « Hæc. » Maria. — « Precibus, » les prières de Marie.

Propter illam
 Quæ mamillam
 Tibi dedit parvulo,
 Munimentum
 Et augmentum
 Tuo præsta populo.

Pastor bone ¹,
 A leone
 Tuas oves libera,

Et cum illis
 Qui in cœlis
 Gaudent, nos annumera.

Regi magno
 Laus et regno,
 Patri atque Filio
 Flaminique
 Qui utrique
 Compar est imperio.

EXTRAIT DE L'HYMNE XIII.

Virgo splendens
 Quæ transcendens
 Electorum ordines,
 Magistratum
 Et primatum
 Sanctitatis obtines,

Fons virtutum,
 Sic pollutum
 Meum os ² purifices,
 Ut favore
 Digna fore
 Mea verba iudices.

Importunus
 Et indignus
 Tuis sum præconiis ³,
 Quum ⁴ obsessus
 Et oppressus
 Multis sim flagitiis.

Tamen spero,
 Quod non ero
 Expers voti penitus,

Si te colam
 Per quam solam
 Est ad vitam reditus.

Benedicta
 Cujus vita
 Summo regi placita
 Hostem stravit,
 Culpam lavit,
 Restauravit perdita!

Mater Dei,
 Preces ei ⁵
 Funde quæ nos muniant,
 Preces funde,
 Ut secundæ
 Quæque res eveniant.

Tuas preces
 Efficaces
 Esse nunquam ambigit ⁶
 Qui quis illum,
 Quem pusillum
 Lactavisti, diligit.

¹ « Pastor bone. » Le poète rappelle ici la parabole du bon Pasteur. Voyez l'Évang. de saint Jean, ch. x.

² « Pollutum os. » Le poète demande la faveur accordée à Isaïe dont les lèvres ont été purifiées par le charbon ardent. *Isaïe*, ch. vi, v. 6 et 7.

³ « Indignus tuis sum præconiis. » je suis indigne de (chanter) tes louanges.

⁴ « Quum, » puisque.

⁵ « Ei » remplace « Deo » ou « Christo. »

⁶ « Nunquam ambigit, » ne doute jamais, croit toujours fermement. Sujet « quisquis. »

Mediatrix
Et salvatrix
Infirmarum mentium,
Fave votis
Dans ægrotis
Optatum remedium.

Cæcis lumen
Et acumen
Caliginosis repara,
Leva pressos,
Juva fessos,
Mœrentes exhilara.

Egenorum
Et vincitorum
Consolare gemitum,
Peregrinis
Et captivis
Gratum posce reditum.

Ut lætantes
Navigantes
Veniant ad littora,
Violentos
Claude ventos
Mota sedans æquora.

Inimicos
Fac amicos,
Et benignos invicem¹,
Ut non gravem,
Sed suavem
Sentiamus judicem.

Pro² Judæis
Licèt reis
Tuum roga filium,
Ut agnoscat
Hunc et poscant
Ejus adjutorium.

O magistra,
Et ministra
Veræ sapientiæ.
Fac me rectum
Et perfectum
In via justitiæ.

Posce natum,
Ut reatum
Meum ipse deleat,
Et implora
Ut in hora
Mortis nil me terreat.

EXTRAIT DE L'HYMNE XVII.

Mater Dei
Per quam rei
Consequuntur veniam,

Quæ vicisti
Maledicti
Serpentis astutiam,

¹ Construisez : « Et fac nos benignos invicem. » En rappelant ici le précepte de la charité chrétienne, le poète a sans doute en vue le moine Rodolphe, qui prêchait de son temps le massacre de tous les Juifs. L'opinion que nous exprimons devient évidente, si l'on considère que dans la strophe suivante, saint Bernard supplie la Vierge Marie de prier son Fils

pour le salut des Juifs, et, par là, blâme directement les erreurs de ce moine fanatique contre lequel il a lutté de toutes ses forces pendant sa vie.

² « Pro Judæis, etc. » Saint Bernard prenait à cœur le salut des Juifs. Cette strophe et les quatre dernières de la séquence *Lætabundus* le prouvent surabondamment.

Benedicta
 Fac nos ita
 Tua festa colere ¹,
 Ut venturam
 Per te iram
 Possimus evadere.

O insignis,
 Ut te dignis
 Valeamus laudibus
 Venerari,
 Fac mundari
 Nos a culpis omnibus!

Virgo sancta,
 Cerne quanta
 Perferamus jugiter
 Tentamenta,
 Et sustenta
 Nos, ut stemus fortiter.

Heu! quid feci,
 Quum me neci
 Tradidi perpetuæ,
 Vanitate
 Captus vitæ
 Brevis et exiguæ!

Virgo mitis,
 Ad te tristis
 Et mœrens confugio,
 Meliorem ²
 Ad languorem
 Curam non invenio;

Te rogare
 Singulare
 Lapsis est remedium,
 Sanitatis
 Vulneratis
 Per quam datur gaudium ³.

Te requirat
 Qui suspirat
 Pressus mole criminum,
 Habens ratum
 Quod placatum
 Reddes ei Dominum.

Deo juncta
 Potes cuncta
 Dare te rogantibus,
 Quum malignis
 Et benignis
 Imperes spiritibus.

Quæ seductis
 Spes salutis
 Esset aut solatium,
 Si non nobis
 Factor orbis
 Daret hoc remedium?

Si divina
 Medicina
 Desuisset vulnere,
 Quid facturi,
 Quod ituri
 Nos eramus miseri?

Mater prima ⁴
 Nos ad ima
 Suo traxit crimine,
 Nunc reatus
 Est ablatus
 Tuæ prolis sanguine.

Nunc regressus
 Est concessus
 Ad superna gaudia
 His qui vincunt
 Et relinquunt
 Mundi desideria.

¹ « Fac nos colere. » Voyez, sur « facere » construit avec l'infinif, page 206, note 1.

² « Construisez : « Non invenio

curam meliorem ad languorem. »

³ « Sanitatis » est le complément de « gaudium. »

⁴ « Mater prima. » Eve.